15.12.1611 - 1611 Adi 15 di xbre Giovedi … f. 1478 A Pier Capponi et Gio del corno d. venti et per loro a 
m.o Clemente ciottoli d.e seli pagano per r.o di d. 60 et li detti sono per valuta de una lapida di marmo che 
ha fatto nella chiesa di san Gio di fior.ni per ser.o del d.o Gio et restano per saldo d’accordo sin q.o di d. 20 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 88, p.503; Pinto, Ricerca 2023). 

2242 

26.3.1612 - [p.327v] Cessio Pro Martino Punso quietatio Pro principe Conche Die vigesimo sexto mensis 
martij decime inditionis 1612 Neapoli In nostri presentia constitutis Julio Cesare de Capua moderno principe 
Conche et huius Regni magno admirato agentem infratta omnia pro se eiusque heredes et successores ex 
una parte Et magistro Martino Punso fabricatore de civitate Cave agente similiter ad infratta omnia pro se 
eiuque heredes et successores ex parte altera. Prefate vero partes et … sponte asseruerunt coram nobis in 
vulgari sermone adearum requisitione come decto magistro Martino ha facto molta opera de fabrica per 
servitio della bona memoria del quondam principe patre d’esso moderno prencipe et anco per servitio d’esso 
moderno prencipe cqua in Napoli nel palazzo d’esso prencipe, et anco nella galleria sopra il gioco del 
pallonetto et sopra la loggia del giardino et ancora havere posta la porta de marmo nella chiesa de santo 
Pietro a’ Mayella dela quale opera bene se misura per il quondam Ciccardo [p.328r] Bernuccio per ordine del 
Regente Marco Antonio de Ponte olim vicario del decto Prencipe et novamente fonto conto tra dette parti de 
tutta decta opera per esso Martino … facta per tutto il tempo passato insino alla presente giornata et fonsi 
boni per esso magistro Martino al decto prencipe tutte le quantità per esso magistro recevute per causa di 
detta opera s’è ritrovato che detto prencipe è rimasto vero et liquido debitore al detto Martino in ducati 
octanta cinque tari quattro et grana quindice per saldo et ad compimento de tutta detta opera per esso 
Martino ut sopra facta per tutto lo passato insino ad hoggi: quibus omnibus sic asseruisse prefate princeps 
sicut ad conventionem devenit cum dicto Martino sponte coram nobis pro dictis ducatis octuaginta quinque 
tari quatuor et grana quindecim ut supra debitis et eorum sansfad.ne libere cessit et renuntiavit ad insolutum 
… [p.329r] … Presentibus judice Andrea Amendola de Neapoli Regio ad contrattus Detio Brancatio [p.329v] 
Vincentio Cataldo Horatio Gallo Andrea Tertenio et Julio Palastrolla de Neapoli (ASNa, Not. Felice de 
Amendola, sch. 541, prot. 18, p.327v-329v; Pinto-Santamaria, Ricerca 2016). 
- L’ordine del consigliero marchantonio de ponte, e di Gio. Francesco Carpentiero, avendo io Ceccardo 
Bernucci ho misurato la fabrica della gallaria del prencipe de Conca fatta da mastro Martino Punzo e per 
tanti ho misurato la detta fabrica. in primis segue il muro della ditta gallaria